
 

 

 
 

ΠΡΟΣ ΟΛΑ ΤΑ ΜΕΛΗ ΤΟΥ ΚΕΒΕ 
 

 
Αγαπητά μέλη, 
 
Πιο κάτω θα βρείτε το εβδομαδιαίο ενημερωτικό δελτίο, στο οποίο υπάρχει ολοκληρωμένη 
παροχή ενημέρωσης σε θέματα άμεσης και έμμεσης φορολογίας. Οι σύνδεσμοι (links) θα 
είναι ενεργοί μέχρι 07/01/2024. 
 
Αυτή η ενημέρωση παρέχεται σε συνεργασία με τη διαδικτυακή πλατφόρμα Positive Veritas, 
την πλατφόρμα ενημέρωσης για φορολογικά ζητήματα της Κύπρου. Με περισσότερες 
από 12 πηγές πληροφοριών, 500 κατηγορίες και αναζήτηση που αξιοποιεί 
τεχνητή νοημοσύνη για την κατανόηση νοήματος και εννοιών, το Veritas σας 
βοηθά να διερευνάτε φορολογικά θέματα 10 φορές γρηγορότερα. Τα μέλη του 
ΚΕΒΕ έχουν τη δυνατότητα ΔΩΡΕΑΝ δοκιμής 30 ημερών και επίδειξης του 
συστήματος, αφού επισκεφτούν το σύνδεσμο https://veritas.positive.cy/kebe . 
 

 

1. Προσθήκη νέας Εγκυκλίου Έμμεσης Φορολογίας σχετικά με την επιβολή μειωμένου συντελεστή 
Φ.Π.Α. πέντε τοις εκατόν (5%) στην αγορά ή ανέγερση κατοικίας η οποία χρησιμοποιείται ως 
κύριος και μόνιμος χώρος διαμονής, ΕΕ 11 2023. 
 

2. Νέα Ανακοίνωση του Τμήματος Φορολογίας όσον αφορά την Αυτόματη Ανταλλαγή 
Πληροφοριών Περί Χρηματοοικονομικών Λογαριασμών DAC2/CRS - Διευκρινήσεις για τη 
Δέουσα Επιμέλεια: Νέοι λογαριασμοί Φυσικών Προσώπων και Λογαριασμοί Οντοτήτων: 
Αυτοπιστοποίηση, ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ 01/12/2023. 

 
3. Κατά την 10η  συνεδρίαση της δωδέκατης περιόδου της Βουλής των Αντιπροσώπων ψηφίστηκαν 

οι πιο κάτω τροποποιητικοί Νόμοι: 

 
• Ο περί Εισπράξεως Φόρων (Τροποποιητικός) Νόμος του 2023 
• Ο περί Φορολογίας του Εισοδήματος (Τροποποιητικός) (Αρ. 4) Νόμος του 2023. 
• Ο περί Έκτακτης Εισφοράς για την Άμυνα της Δημοκρατίας (Τροποποιητικός) (Αρ. 5) 

Νόμος του 2023. 
• Ο περί Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (Τροποποιητικός) (Αρ. 6) Νόμος του 2023. 
• Ο περί Φορολογίας Κεφαλαιουχικών Κερδών (Τροποποιητικός) Νόμος του 2023. 
• Ο περί Χαρτοσήμων (Τροποποιητικός) (Αρ. 4) Νόμος του 2023. 

 
Οι πιο πάνω τροποποιητικοί Νόμοι αποσκοπούν έτσι ώστε να παραταθεί μέχρι την 31η Δεκεμβρίου 
2024 η ισχύς των υφιστάμενων ρυθμίσεων που αφορούν στις φορολογικές ελαφρύνσεις και στα 
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κίνητρα που παραχωρήθηκαν, με σκοπό την ενίσχυση και την προώθηση των αναδιαρθρώσεων 
δανείων οι οποίες λήγουν την 31η Δεκεμβρίου 2023. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
TO ALL MEMBERS OF CCCI 

 
Dear Members,  
 
This is the weekly information bulletin, with comprehensive briefing in matters of direct and 
indirect taxation. The links will be valid until 07/01/2024. 
 
This briefing is provided in collaboration with Positive Veritas, the search engine for Cyprus 
Tax. With over 12 sources of information, 500 categories and AI search that 
understands meaning and concepts, Veritas helps you answer tax questions 10x 
faster. CCCI members can claim a FREE 30-day trial by visiting 
https://veritas.positive.cy/kebe . 
 

 
 

1. Publication of a new Indirect Tax Circular regarding the imposition of a reduced VAT Rate of five 
percent (5%) on the purchase or construction of a dwelling used as a principal and permanent 
residence, EE 11 2023. 
 

2. Publication of  a new Tax Department Announcement regarding the Automatic Exchange of 
Automatic Exchange of Financial Account Information DAC2/CRS Clarifications for the Due 
Diligence: New Individual and Entity Accounts: Self-certification, ANNOUNCEMENT 
01/12/2023. 

 
3. During the 10th session of the twelfth period, the House of Representatives passed, the following 

amending laws:  

 
• Tax Collection Law of 2023 
• Income Tax Law of 2023 
• Special Defence Contribution Law of 2023 
• Valued Added Tax Law of 2023 
• Capital Gains Tax Law of 2023 
• Stamp Duty Law of 2023. 

 
The above amending Laws are intended to extend until 31 December 2024 the validity of the 
existing arrangements relating to tax reliefs and incentives granted, with a view to enhancing and 
promoting the restructuring of loans maturing on 31 December 2023. 
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